amatō q̄ addit sup amorē z dilectō-
nē z charitatē z amicitia intēsiōnē
et feruorē amoris **U**n amatio inue-
niri p̄t in amore dilectōe z amicitia
et charitate: z in q̄libet illoz reperit-
tur sed nō ecōuerso. **P**ropter qd̄ d̄-
cit **A**resto. q̄ amicitia assimilata ha-
bitū. amatō passioni.

Quartū est triplex amor. scz cō-
cupiscētie. z beniuolētie. z cō-
placētie. z quis eorū p̄tinet ad cha-
ritatem. **Cap. LXXXIII.**

Tertio videndū est q̄s amor
p̄tinet ad charitatem.
Et d̄m q̄ amor est duplex
Unus q̄ d̄r beniuolētie. alius q̄ d̄r
cupiscētie. **A**mor cupiscētie d̄r il-
le q̄ aliqua res diligit nō rōne rei d̄-
lecte. sed rōne diligētis z q̄ntū est s̄-
bi vtilis v̄l delectabil. talis eī amor
est reflexiu⁹ z rectorius. qz tali amo-
re nō diligit res p̄ter se s̄z p̄t amā-
tē. z ille amor eī in aīalibz **I**sto amo-
re etiā ab hoīe aiata diligitur z etiā
inaiata. vñ diligo vinū qz mihi vti-
le z nō p̄ter se. z equū. z aliq̄ hō-
minē b̄nfactorē. **A**lius eī amor beniuolētie: q̄ sic distigui p̄t **Q**z cū amor
nō sit aliud q̄ velle bonū. hoc bonū
vel eī p̄ns z habitū in re amata. z sic
amās vult ei bonū p̄ velle placen-
tie z approbatōis. z tale velle bonū
vocat amor placētie. z ille p̄t esse
hoīs ad deū: z dei ad hoīez: z hoīs
ad hoīem **V**el h̄ bonū est absens z
nō habitū. et sic amās vult ei bonū
p̄ velle desiderij z opratiōis. **E**t tal-
amor p̄t esse hoīs ad hoīez z dei ad
hoīem. sed non hoīs ad deū. qz deo
nullū bonū optare possum⁹ qd̄ nō
habeat. **A**mor ḡ cōcupiscētie nō p̄t-
net proprie ad charitatē. sed magis
amor placētie z amor beniuolētie

Quot s̄t virtutes: z q̄ intel-
lectuales. **Cap. LXXXV.**

Tractatus

Secundus

Modo dicendum est de virtutibus intellectualibus. et primo quod sunt et quomodo distinguuntur. Ad quod dicitur in Aristotele. quod tres virtutes intellectuales enumerat. vi. Eth. scilicet sapientia. scientia. intellectus. ars. et prudentia. Et excludit opinionem et suspitionem que proprie dicuntur habitus sed non virtutes. quia contra rationem virtutis est ut sit principium mali actus. ista autem duo sunt principium mali actus in intellectu: quia opinione et suspitione et etiam fide acquisita sed non infusa proprie esse falsum in intellectu. falsitas autem est malum intellectus. Et ita patet quod illa aliqui se habent ad verum aliqui ad falsum. sed ista quicquid se habent ad verum. quia importat certitudinem rationis. sed dicitur. quia tria. scilicet sapientia. scientia. et intellectus sunt circa necessaria. Scientia quidem circa conclusiones. virtus est habitus conclusionum. Intellectus circa principia. virtus est habitus principiorum. Sapientia autem circa causas altissimas. virtus sapientia quoniam sapientia de deo scientia. Hic autem intellectus non significat potentiam intellectivam. sed habitum potentie que importat certitudinem circa principia prima. Alia autem duo importat certitudinem rationis circa contingentia. Sed prudentia quidem circa agibilia. id est circa actus que sunt in operante: nec transferuntur in exteriori materia: sicut sunt amare. odire. eligere et huiusmodi. que pertinent ad actus morales: quorum est prudentia directiva. Ars autem importat certitudinem rationis circa factibilia. id est circa actiones in exteriori materia transferuntur. sicut scilicet secare ligna. dolare lapides: in quibus est ars directiva. Et ita patet quod omnes virtutes intellectuales habitus sunt. sed non omnes habitus sunt virtutes nisi illi que sunt ad solum verum. Et isti sunt predicti quod tres sunt. et dicuntur speculativi. scilicet sapientia. scientia. intellectus. Alius dicitur operativus. scilicet prudentia. Ars vero dicitur habitus

practicus et factivus.

Quo prudentie adiunguntur alie tres virtutes. Cap. LXXXVI.

Anti autem prudentie adduntur alie tres virtutes. Est autem prudentia recta ratio agibilium. Antiqua autem agibilia humana triplex sunt. Primum est agere. secundum est iudicare. tertium est providere. Primum autem duo proprie sunt actus intellectus speculativi que sunt inquirere et iudicare. Tertius est proprius intellectus practicus in quantum est operativus. Non enim ratio habet precipere ea que proprie hominem fieri non possunt. Manifestum est autem quod in his que proprie hominem sunt principalis actus est precipere ad que alii ordinantur. Et ideo virtutes que est bene precipere adiunguntur alie tanquam secundarie. Ebulia que est virtus consiliativa. et synesis que est bene indicativa ad agendum secundum communitatem legem. et gnosis que est bene naturalis in his in quibus deficit lex communis. Et ita patet quod quibus sunt plures habitus: non tamen nisi quod tres virtutes intellectuales in genere. tres speculativum intellectum respicientes: et due respicientes intellectum operativum et practicum. Adduntur autem alie tres prudentie ad bene iudicandum et bene consiliandum respectu preceptivum que est prudentia.

Quo ars et prudentia sunt virtutes intellectuales et morales. Cap. LXXXVII.

Secundo videndum est cum prudentia sit virtus una cum cardinalibus que morales sunt: quomodo sit intellectualis. Ad quod dicendum quod aliqua virtus proprie dicitur intellectualis a tribus. scilicet a subiecto. quia est perfectio intellectus. et a generatione que generat experimentum et rationem. et ab obiecto sicut sapientia que est de altissimis causis. Prudentia ergo et ars secundum Albertum. vij. Eth.

De prima spē qualitatis

quantū ad duo p̄ma sc̄ intellectua-
les. sed q̄ntū ad obiecta nō. sed p̄ue-
niūt cū moralibz. qz p̄uidētia est re-
cta rō agibiliū. z ars recta rō facti-
biliū. Et fm hoc medie dicūtur in
intellectuales z morales nō per
se. qz sic sc̄ intellectuales fm
q̄d p̄tēt potētias ad opus sic sc̄
morales. sicut p̄ueniūt q̄ntū ad ali-
quid cū moralibz. z quātū ad aliqd
cū intellectuales. p̄tētia ergo
est intellectualis quantū ad subie-
ctum q̄d perficit. z moralis q̄ntum
ad obiectum quod respicit.

**Quō p̄tutibz intellectualibz
conuenit nomen virtutis.**

Capitulum LXXXVIII.

Quarto videndū est quō p̄tu-
tibz intellectualibz conueniat
nomen virtutis. z maxime spe-
culatiuis de q̄bus est magis dubiū
Ad q̄d dicendū q̄ nomē virtutis cō-
uenit alicui duplici rōne. Uno qz
facit facultatē bñ opandi. z sic ha-
bitus intellectuales p̄tēt dici p̄tutes
qz faciūt facultatē bñ opandi in in-
tellectu q̄ est p̄sideratio veri. hoc em̄
est bonū intellectu. z hoc est materi-
aliter esse virtutē. Alio qz cū faculta-
te bone opatiōis facit vsum bonū.
et hoc solū p̄tinet ad illos habitus
q̄ respiciūt partē appetitiuā. Et hoc
facit formaliter esse p̄tutē. z sic rō p̄tu-
tis eis. p̄prie nō p̄uenit. Et h̄ em̄ q̄
aliqd hz habitū sc̄ie speculative nō
inclinat ad vtendū. sed fit potēs spe-
culari vtz in his quoz hz sc̄iāz. sed
q̄ vtz sc̄ia habita h̄ est in mouēte
volūtate. Et iō virtus q̄ p̄ficiat volū-
tate: vt charitas vl' iusticia: facit eti-
am bñ vt h̄mōi habitibz speculati-
uis. Et fm h̄ etiā in actibz hoz ha-
bitū p̄tēt esse meritū s̄ ex charitate
fiat. sicut Grego. dicit. vij. moral. q̄
contēplatiua est maioris meritū q̄

actiua. Et sic de p̄tutibz intellectua-
libz dicta sufficiant.

**De p̄tutibz moralibz quō
a more morales dicuntur. z q̄t
mōis d̄r mos. Ca. LXXXIX.**

Modo nūc restat d̄m de vir-
tutibz moralibus. vbi p̄mo
oim videndū est qd est mos
a q̄ morales virtutes dicunt. q̄ viso
statim parebit qd est p̄tus moralis.
Mos autē duo fecit. Quis em̄ signi-
ficat p̄suetudinē. vt Act. xv. Nisi cir-
cūcidamini fm more leḡ moysi nō
poteritis salui fieri. Quis p̄o signi-
ficat inclinatioem quandā naturālē
vel q̄si naturālē instinctuz ad aliqd
agendū. Vñ z brutoz aialiu mores
aliq̄ esse dicunt. Vñ z. ij. Machab.
ij. d̄r q̄ leonum more irruētes in ho-
stes p̄strauerunt eos. z sic accipitur
mos in p̄s. Qui habitare facit vñ
us moris in domo. Et he q̄dez due
fecitōes in nullo distinguunt apud
latinos q̄ntū ad vocē. In greco autē
distinguunt. qz in greco. i. echos per
e breue scriptū fecit naturālē vel q̄si
naturālē inclinatioem ad aliqd agē-
dū qd apud nos morem significat.
Quis p̄o scribit p̄ y grecuz qd est e-
longū. z d̄r ychos. z tūc fecit p̄suetu-
dinē in bono vel in malo. z s̄i r̄ no-
mē moris apd nos illud fecit. Vir-
tus q̄ moralis denotat et d̄r moralē
a more fm q̄ mos fecit naturālē in-
clinatioem vel q̄si naturālē instinctū
ad aliqd agendū. Inclinatio autē ad
actū p̄uenit p̄prie appetitiue p̄tuti cu-
ius ē mouere oēs potētias ad agen-
dū. z iō illa p̄tus sola moralis d̄r q̄
est in p̄tute appetitiua. Alii autē signi-
ficatōi q̄ mos naturālē inclinatioem
vel q̄si naturālē fecit ad aliqd agen-
dū est valde p̄pinqua alie fecitōi q̄
fecit p̄suetudo. Nam p̄suetudo q̄
d̄mō p̄uertit in naturā. z facit iclē.

Tractatus Secundus

natōem silem naturali. Ex his igitur patet quod est mos, et vnde dicitur de virtute moralis.

De virtutibus moralibus

Quod videndum est. **Ca. X.**
De virtutibus moralibus, et primo de virtutibus moralibus generaliter, secundo de virtutibus cardinalibus specialiter. Quantum ad morales primo ponitur materia distinctionis. Secundo ponitur earum distinctio et numerus cum oppositis viciis, tertio concluduntur ex dictis sex conclusiones.

Quod passiones et operationes dupliciter operantur ad virtutes sicut materia vel obiectum et sicut effectus ad causas.

Qantum ergo ad materiam distinctionis sciendum quod materia circa quam distinguuntur virtutes sunt quinque passiones et operationes. Operatio autem et passio dupliciter ad virtutem potest comparari. Uno modo sicut effectus ad causam, et sic omnis virtus habet aliquas bonas operationes quorum est productiva: habet aliquam etiam delectationem vel tristitiam que sunt passiones. Alio modo potest comparari operatio et passio ad virtutem moralem sicut materia circa quam est, et sic in hoc omnis virtus moralis sicut circa materiam est: vel circa operationes: vel circa passiones.

Distinctio et sufficientia virtutum et viciorum. Cap. XXI.

Hoc supposito ponenda est distinctio ipsarum moralium virtutum que potest poni hoc modo. Quia omnis virtus vel est circa operationes ordinarias, et sic est iustitia que in actionibus ordinat hominem ad alterum in ratione debiti. Iustitia autem est duplex, scilicet commutativa et distributiva. Quare dicitur sic sumi potest, quod ratio iusticie consistit in hoc quod est constituere equalitatem in dationibus et acceptationibus, hoc autem potest fieri dupliciter. Uno modo ut constituat in dante et accipientem talis equalitas: ut quantum accipiens accipit a dante: tantum recipiat dante a re-

cipiente. Et talis equalitas est in emptio nibus et venditionibus et retributionibus, et iustitia que talis equalitatem constituit dicitur commutativa. Alio modo constituit equalitas inter duos quibus quilibet est recipiens, quod quilibet recipit mensuram iuxta suam rationem equaliter. Quis in re recipit equaliter, et in hoc consistit iustitia distributiva. Et hoc autem patet dupliciter. Primum quod iusticie, quod in iustitia commutativa est equalitas in dante et acceptante, quod tunc recipit dante dante dedit, sicut si vendidit quod equum valentem centum solidos recipit, centum solidos: est iustitia commutativa. Et in hoc est quod iter illos iter quod non potest esse equalitas in dante et acceptante non potest esse talis iustitia proprie. Et hoc est in illis que beneficia recipientes recipiunt non potest, sicut creatura creatori: et parentibus filij a quibus recipientes eorum nutritioem, et eruditioem, propter quod quantum cumque creatura creatori vel filij parentibus recipientes nunquam est ibi perfecta equalitas: nec saluam rationem iusticie commutative, sed tamen aliquid modum distributive: in quantum creatura creatori vel filij parentibus recipientes quantum potest: ut sic loco equalitatis, sic quantum recipit summatim possibile vel proportionabile. Sed iusticia distributiva non requirit equalitatem quantitatis sed proportionem. Non enim oportet quod distribucio bona communitatis eandem quantitatem det omnibus, sed secundum proportionem ut cuiuslibet det secundum suam ditionem, aliud enim dicitur dari militi aliud pediti. Secunda dicitur est, quod iusticia distributiva primo respicit proportionem personarum ex quo dicitur proportio rebus distribucio dicitur, ita quod ibi est laudabiliter aliquid personarum acceptio secundum debitam ditionem persone. Et sic iusticia commutativa primo respicit habitudinem rei ad rem, ut patet in emptio et venditionibus, vel habitudinem actus ad passionem ut in iniurijs vindicta dantis vel punitionis. Ad ditionem autem persone nunquam proprie respicit, non enim bon-